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Seznam použitých zkratek

DNA - deoxyribonukleová kyselina.

FN - fakultní nemocnice.

NSZ - Nejvyšší státní zastupitelství.

OSŘ - zákon č. 99/1962 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Sb. rozh. tr. - judikát uveřejněný ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek - část trestní.

sp. zn. - spisová značka.

tr. poriadok – z. 301/2005 Zz., Trestný poriadok.

tr. řád - zákon č. 142/ 1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších

předpisů.

tr. zák. – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů (účinný od

1.1.2010).

přest. zák. – zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, v platném znění.

UP - Univerzita Palackého.

Úmluva - Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

(Sdělení FMZV č.209/1992 Sb.).

Ústava - Ústava České republiky ze dne 16.12.1992 (ústavní zákon č.1/1993 Sb., ve znění

pozdějších předpisů).

ÚS - Ústavní soud ČR.

vyhl. o zn. a tl. - vyhláška č. 37/1967 Sb., k provedení zákona o znalcích a tlumočnících, ve

znění pozdějších předpisů.

zák. o zn. a tl. - zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, v platném znění.

zák. mládeže - zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soud-

nictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve

věcech mládeže).

Z.z. - zbierka zákonov Slovenskej republiky.
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Úvod

Cílem dokazování v hlavním líčení je zejména náležitě zjistit, zda událost, pro kterou

byla státním zástupcem podána obžaloba, se skutečně udála, jakým způsobem a kdo ji

spáchal. Vzhledem k tomu, že se jedná o událost, která se stala v minulosti, nemohou se s ní

orgány činné v trestním řízení seznámit přímo (tj. tak, že by událost samy pozorovaly). Musí

proto použít jiných zprostředkujících skutečností, které mohou danou událost zpětně objasnit.

Zjištění všech okolností důležitých pro rozhodnutí se děje pomocí dokazování. Na kvalitě

dokazování záleží rozsah a správnost skutkových zjištění, což zásadní měrou ovlivňuje právě

konečné rozhodnutí ve věci. Dokazování musí směřovat ke zjištění události tak, jak se

skutečně stala. Slovy zákonné úpravy, měl by být zjištěn skutkový stav věci, o němž nejsou

důvodné pochybnosti, a to v rozsahu, který je nezbytný pro rozhodnutí.

České trestní právo procesní využívá celé řady důkazních prostředků. Jedním z nich je

znalecké dokazování, resp. znalecký posudek vyžádaný za situace, kdy je k objasnění

skutečnosti důležité pro trestní řízení třeba odborných znalostí a pro složitost posuzované

otázky nepostačuje odborné vyjádření. V takovém případě orgány činné v trestním řízení

přibírají do řízení znalce, a to opatřením.

O současné České republice se někdy v právních kruzích hovoří jako o státu soudních

znalců. Je tomu tak mimo jiné proto, že o řadě důležitých rozhodnutí správních i justičních

orgánů fakticky rozhodují znalecké posudky, kdy názor znalce může rozhodnout (i když

v poslední fázi stejně záleží na soudu, jakou váhu mu přisoudí), jestli dítě skončí v péči matky

nebo otce, jakou hodnotu má sporná věc, zda byla osoba v době spáchání trestného činu

schopná rozpoznat nebezpečnost tohoto činu pro společnost a dokonce o tom, zda určitá

osoba skončí ve vězení či nikoliv. Znalecké posudky jsou v České republice součástí

mnoha právních sporů a znalců v nejrůznějších oborech a odvětvích u nás působí celá řada.

V poslední době se proto stále častěji začíná hovořit o tom, že využití soudních znalců

v ČR už přesahuje únosnou mez a že reálný vliv těchto osob neodpovídá roli, jakou jim český

právní řád přisuzuje.

Příčin, proč tomu tak je, existuje několik, zejm. pak skutečnost, že roste právní

regulace nejrůznějších oblastí a realita, kterou právo upravuje, se stává stále složitější.

Seznam znaleckých oborů dokonce ne zcela odpovídá soudobým potřebám. Orgány činné

v trestním řízení nemají dostatek znalostí a musí proto spoléhat na objasnění odborných

otázek ze strany soudních znalců z nejrůznějších oborů a odvětví. Nezřídka je problém natolik

složitý, že ani po přibrání znalce do řízení není zcela jasné, na co se ho mají příslušné orgány
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ptát. Na druhou stranu jsou často znalci dotazováni na věci, které mají příslušné orgány znát

na základě požadovaného vzdělání nebo si je mohou bez větších problémů zjistit či

nastudovat. Často je tak znaleckým posudkem suplováno obstarávání podkladů a důkazů pro

rozhodování. Mimo to se v řadě případů setkáváme se situací, kdy se příslušný orgán snaží

přenést zodpovědnost za vlastní rozhodnutí na znalce. Znalec ze svého postavení nesmí

hodnotit důkazy, a ani řešit právní otázky. Velice častým problémem však zůstává, že je

k těmto činnostem, i přes zákazy uvedené v trestním řádu, okolnostmi donucen, zejm. pak

špatnou volbou otázek jemu v opatření položených. Nezanedbatelnou příčinou je samozřejmě

skutečnost, že sami znalci mají zájem na účasti v co největším počtu případů, protože je to pro

ně nemalý zdroj příjmů.

Trestní právo procesní hraje významnou roli při odhalování trestné činnosti a kvalita

důkazů předložených soudu zásadním způsobem ovlivňuje jeho konečné rozhodnutí. Bez

dobře připraveného dokazování nemůže být žádná obžaloba úspěšná. Cílem této práce tak

bude snaha o navržení změn a řešení nejpalčivějších problémů v oblasti znaleckého

dokazování, které v souvislosti s touto otázkou mohou vyvstat. Práce se pokusí o ucelený

a komplexní nástin problematiky, která se může jevit vzhledem k roztříštěné úpravě

v několika právních předpisech různé právní síly (zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích

a tlumočnících, zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, vyhláška č. 37/1967 Sb., k provedení

zákona o znalcích a tlumočnících), jako velice chaotická a pro laickou veřejnost nelogická.

Práce samotná je rozdělena do několika kapitol a podkapitol pro snadnější orientaci

v textu a lepší uchopení jednotlivých otázek a okruhů tématu.

V první části se zabývá historickým vývojem znalecké činnosti a jednotlivých

důkazních prostředků na území českých zemí, dále důkazním právem v obecné rovině, ale

i v kontextu s Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod, to vše pro lepší

pochopení jednotlivých pojmů jako je důkaz, předmět a obsah dokazování, základní zásady

dokazování, apod. V té nejjednodušší podobě se současně pokusím vysvětlit některé

rozdíly mezi expertizou a znaleckým dokazováním, a to v kapitole kriminalistická znalecká

(expertizní) činnost.

Jádrem práce je samozřejmě znalec jako osoba nadaná odbornými znalostmi, která

splňuje nejen kvalifikační předpoklady, ale prošla i obtížným výběrovým řízením a je ze své

funkce hmotně i trestně odpovědná. Znalec zpracovává znalecký posudek na žádost orgánů

činných v trestním řízení (a nejen jich) o okolnostech, které se dozvěděl na rozdíl od

svědka, až v průběhu řízení. Ve své práci se snaží přiblížit, v jakých oborech a odvětvích jsou

znalci jmenováni, zda existuje organizace, jež hájí jejich zájmy a podílí se aktivně na
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legislativě upravující znaleckou činnost, jaké náležitosti musí splňovat znalecký posudek, aby

mohl být důkazem v trestním řízení, posudky z jakého oboru se nejčastěji vypracovávají,

odměňování znalců, aj.

Považuji také za vhodné zmínit se o institutech znaleckému posudku podobným.

V první řadě se pokusím o rozbor odborného vyjádření, jež má v rámci trestního řízení stále

větší váhu, jelikož novela z roku 2001 stanovila, že se užije přednostně všude tam, kde je

potřeba zhodnotit odbornou otázku (vyjma situací, kde tak učinit nelze). Zaměřím se též na

nedostatky s touto problematikou spojené a na odlišnosti ve vztahu ke znaleckému posudku.


[…]


Podkladem, resp. příkladem pro zpracovatele nové právní úpravy znalecké činnosti v ČR by

mohla být např. úprava znalecké činnosti na Slovensku, jelikož účel a chápání práva jako

takového je nám velmi blízký, nejen díky společné minulosti, podobnosti kultur, mentalitě

a jazyku, ale i podobnému společenskému a politickému vývoji. V mnoha jednotlivých

právních odvětvích máme společný základ, nejinak je tomu i v oblasti trestního práva

a úpravě znalecké činnosti.
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12 Cizojazyčné resumé - Summary

Evidence in a trial is aimed particularly to proper ascertainment whether the event in

respect of which the indictment was submitted by the prosecuting attorney really happened, in

which manner and who has committed it. In view of the fact that the event occurred in the

past, the investigative, prosecuting and adjudicating bodies cannot acquaint with it directly

(i.e. in a way that they would watch the event themselves). Therefore they have to use other

indirect facts that may clarify the given event retrospectively. Ascertainment of all

circumstances that are material for the judgment occurs through evidence.

The quality of the evidence determines the scope and correctness of the fact finding,

which substantially affects particularly the final judgment on merits. Evidence must aim to the

determination how the event really happened. In words of legislation, those facts of the case

should be found, in respect of which no reasonable doubts have arisen, in the scope that is

necessary for the judgment. The Czech criminal procedure uses a number of means of

evidence, one of which consists in expert evidence, or more precisely, an expert report

requested in a situation when expertise is needed for clarification of a fact that is material for

the criminal proceedings, and due to the complexity of the considered issue an expert opinion

is insufficient. In such a case the investigative, prosecuting and adjudicating bodies involve an

expert in the proceedings, by means of a measure.

An expert is a party different from the parties to the case and the investigative,

prosecuting and adjudicating bodies, and, at the same time, an expert is an entity with special

expertise and experience. All of this is the reason why these bodies appoint experts to clarify

material and many times decisive issues in respect of the judgment on merits. The position of

experts in the Czech criminal procedure is currently determined by three basic rules: Act No.

141/1961 Sb.179, on criminal court proceedings (The Criminal Procedure Code), which

regulates, without limitation, the procedure of involving or appointing an expert and the

position of experts in criminal proceedings. The provision of Section 111 of the Criminal

Procedure Code then refers to other legal rules, which further elaborate the given problems,

i.e. Act No. 36/1967 Sb., on experts and interpreters, as amended, which specifies the

appointment and removal of experts and interpreters, performance of expert and interpreting

activities and essential principles of remuneration of experts and interpreters, and further,

Decree No. 37/1967 Sb., on implementation of the Experts and Interpreters Act, as amended

179 The Collection of Laws of the Czech Republic.
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by Decrees Nos. 11/1985 Sb., 184/1990 Sb. and 77/1993 Sb., which provides for further

details.

Thus, with respect to the above-mentioned facts, the legal regulation of expert activity

in the Czech Republic seems to be very incomprehensive, as it is fragmented into several

legal rules with different legal force. Moreover, it is characterised by a large degree of

rigidity, not only due to the fact that it makes great demands on specialization of experts,

which are the obligatory prerequisites of the performance of the expert’s function, but also by

the fact that it is regulated also within the Criminal Procedure Code where the situations when

the appointment of experts is possible are obligatorily determined, and, in many cases, it is

impossible for the court, or the investigative, prosecuting and adjudicating bodies, to consider

this point themselves in the respective particular case.

Nevertheless, not only the issue of adoption of a new comprehensive regulation on the

problems of expert activity is the only thing that would push the regulation of the expert

activity in the Czech Republic in the proper direction and free the expert evidence, or expert

reports, of the label of non-objective and “manipulative” means of evidence the results of

which increasingly reflect the demands of the parties to criminal proceedings, with respect to

their position in the respective particular case. An institute of expert opinion should be much

better developed, which is used by the investigative, prosecuting and adjudication bodies to a

large extent and with increasing frequency in resolving more simple expert issues in order to

prove less serious crimes. Such provisions would be advisable that would deal with the

circumstances under which this institute will be preferably and obligatorily requested, what

subject-matter and formal elements it should have and what expert requirements the author of

the expert opinion himself must have. Neither the law exactly defines how the investigative,

prosecuting and adjudicating bodies should proceed if the expert opinion is incomplete,

confused or intrinsically inconsistent, i.e. how the mentioned defects can be excluded in

proceedings before court.

Other very problematic areas, not dealt with by the existing regulation, include,

without limitation, the issues referring to improvement of the quality of the experts’ work, i.e.

extension and specification of the prerequisites for appointment of experts, setting of stricter

conditions for their activity and their striking out from the register of experts. Neither the

applicable legislation deals with the issue of compulsory liability insurance in respect of

damage caused by performance of expert activity. So far, the general liability of an expert for

damage according to the Civil Code is applied. However, this regulation brings a number of

interpretative problems and is wholly insufficient. In the future, the issue of supervision over
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expert activity should not be neglected if some doubts about an expert’s competence arise. I

would appreciate the incorporation of the duty of perpetual education of experts, as the expert

activity is highly qualified professional activity, which demands constant renewal of

knowledge and skills in accordance with the development of the specialisation and scientific

knowledge. In my opinion, no less important is, according to designed law, considering the

elimination of the existing, completely unacceptable situation in the area of expert institutes,

where private entities are entered in the register of institutes without checking what particular

persons will draw up expert reports, so that the liability of the individual persons for expert

reports can be better supervised.

The regulation of expert activity in Slovakia, for instance, could be a source, or an

example, for the author of the new legal regulation of expert activity in the Czech Republic,

as the purpose and understanding of law as such is very close to us, not only thanks to our

common past, similarity of cultures, mentality and language, but also due to similar social and

political development. We have a common basis in a number of individual legal branches, and

the same applies to the area of the criminal law and regulation of expert activity.
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