Posudek konzultanta
na rigorózní práci Mgr. Radky Pokorné
Znalecké dokazování

I.

Předložená rigorózní práce o rozsahu 125 stran textu se věnuje aktuálnímu a důležitému tématu z oblasti trestního práva procesního, dokazování znalcem. Jak autorka výstižně uvádí v úvodu své práce (str. 8), o České republice se v současnosti hovoří jako o státu soudních znalců. Důvodů je několik. V dlouhé řadě rozhodnutí správních i justičních orgánů hraje znalecký posudek klíčovou roli. Znalecké posudky jsou v české republice součástí mnoha právních sporů a znalců v nejrůznějších oborech a odvětvích u nás působí dlouhá řada. V poslední době se začíná hovořit o tom, že využití soudních znalců přesahuje únosnou mez a že reálný vliv těchto osob neodpovídá roli, jakou jim český právní řád přisuzuje.

Často jsou znalci dotazováni zbytečně orgány činnými v trestním řízení na věci, které mají příslušné orgány znát na základě požadovaného vzdělání a nebo si je mohou bez větších obtíží snadno zjistit nebo nastudovat. Často je také znaleckým dokazováním suplováno obstarávání podkladů a důkazů pro rozhodování. Nezřídka se snaží orgán činný v trestním řízení přenést vlastní odpovědnost za rozhodnutí na znalce.

Rigorózní práce je zpracována podle logické osnovy. V první části práce se autorka zabývá obecnými otázkami dokazování v trestním řízení a dokazování znalcem, postavení znalců v trestním řízení, jejich právní úpravě (kapitoly 1 až 4). Dále rozebírá provádění důkazů znalcem v trestním řízení a popisuje náležitosti znaleckého posudku a zabývá se i znalečným (kapitoly 5 až 7). Následuje komparace se slovenskou a německou právní úpravou a právní úpravou v anglosaském systému práva (kapitola 8). Nepřijatému novému zákonu o znalcích, resp. důvodech nové právní úpravy je věnována kapitola devátá. V závěru práce rigorozantka rozebírá problematiku znaleckých posudků z oboru zdravotnictví a zabývá se konkrétní kauzou z aplikační praxe, kauzou manželů Stodolových (kapitola 10). Práci autorka uzavírá závěrem s náměty de lege ferenda.

Jednotlivé části práce na sebe vhodně a logicky navazují.

Autorka zpracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů, s kterými kreativně a korektně pracuje. Uvádí také internetové zdroje, ze kterých čerpala. K použitým pramenům uvádím jen jednu poznámku: Autorka do textu vložila i kapitolu, ve které srovnává českou právní úpravu s úpravou slovenskou, německou a úpravou v oblasti

angloamerické právní kultury. Pokud jde o německou úpravu a srovnání s angloamerickou právní kulturou, rigorozantka nepoužívá autentické prameny, ale přejímá fakta z jediné práce Chmelíka (a navíc obě srovnání jsou jen velmi stručná).

Práce má pěknou úpravu a je napsána živým, čtivým stylem.

II.

K vlastnímu obsahu práce lze konstatovat, že práce je zdařilým zpracováním tématu. Juristický rozbor je dostatečně podrobný i obecně srozumitelný. Rigorozantka se nespokojila jen s tím, co vyčetla z odborného textu, ale snažila se uplatnit i vlastní náměty ke zdokonalení právní úpravy a aplikační praxe.

Práce má interdisciplinární povahu, protože se zabývá nejen juristickými otázkami, ale podle povahy věci i nutně souvisícími otázkami kriminalistickými, jak to ostatně dokládá rozbohem konkrétní kauzy manželů Stodolových. Právě na této kauze lze přesvědčivě doložit, jaké téměř fatální důsledky může mít chybný postup policistů a zdravotníků na počátku vyšetřování při prvotních úkonech.

Na str. 67 a násl. se autorka zabývá komparací znaleckého posudku a odborného vyjádření. Správně dochází k závěru, že odborné vyjádření je listinným důkazem. Řeší i otázku, jak by měl orgán činný v trestním řízení postupovat, pokud shledá, že odborné vyjádření je nejasné, nesrozumitelné nebo vnitřně rozporné. K této otázce, tj. rozdílech mezi znaleckým posudkem a odborným vyjádřením, by bylo žádoucí se vyjádřit při ústní obhajobě.

Závěry, které autorka uvádí na str. 118 a násl. považuji za správné a náležitě odůvodněné. Vyplývá z nich požadavek přijetí nové komplexní úpravy znalecké činnosti, rozšíření institutu odborného vyjádření a současně stanovení odborných předpokladů pro zpracovatele takového vyjádření a samozřejmě zpřísnění předpokladů pro jmenování znalce i zavedení dohledu nad činností znalců.

III.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Radky Pokorné splňuje požadavky pro její ústní obhajobu. Autorka předložila odborný text, který má velmi pěknou odbornou i literární úroveň. Při ústní obhajobě doporučuji, aby se rigorozantka vyjádřila k podnětům obsaženým v tomto posudku.

V Praze 5. září 2010

Prof. JUDr. Jiri Jelínek, CSc.,